



Líst Kráľovnej pokoja

28. september 2025 Rímskokatolícka farnosť Kráľovnej pokoja v Prešove XXIX. číslo 11

ČO ZNAMENÁ PRE NÁS PRVÝ PIATOK?



V našich farnostiach je už dlhé roky zaužívaná prax „prvých piatkov“. Možno sa niekto pýta: Prečo práve piatok? A čo je zmyslom tých deviatich prvých piatkov? Piatok je deň, keď si Cirkev zvlášť pripomína Ježišovo utrpenie a smrť na kríži. V prvý piatok mesiaca sa naše pohľady obracajú k Božskému Srdcu Ježišovmu, ktoré je znakom jeho veľkej lásky k nám. Pobožnosť prvých piatkov súvisí so zjaveniami sv. Margite Márii Alacoque v 17. storočí. Ježiš jej prisľúbil mnohé milosti pre tých, ktorí budú pristupovať k svätému prijímaniu deväť mesiacov po sebe, vždy v prvý piatok, ako prejav lásky a úcty k jeho Srdcu. Týchto „deväť prvých piatkov“ má byť cestou k prehĺbeniu viery a lásky. Nejde o splnenie nejakej povinnosti, ale o odpoveď na Ježišovu lásku. Prisľúbenia, ktoré Pán dal, hovoria o duchovných daroch, o posile vo viere, o pokoji v rodine, ale najmä o veľkej nádeji vytrvať v milosti až do smrti. Často sa veriaci pýtajú: Musím sa vyspovedať priamo v prvý piatok? Nie. Podmienkou je byť v posväcujúcej milosti a prijať v prvý piatok Eucharistiu. Sviatosť zmierenia teda možno prijať aj v priebehu týždňa pred prvým piatkom. Dôležité je, aby v deň prijímania sme boli zmierení s Bohom a mali čisté srdce. Preto vás pozývame pristupovať k sviatosti zmierenia počas celého týždňa, spovedáme 45 minút pred svätou omšou. Využite túto možnosť, lebo pocas týždňa často sedíme sami a nik neprichádza, no v piatok sa vás nahníe veľmi veľa. Prvý piatok nám teda pripomína, že Ježišovo Srdce je otvorené pre každého z nás. Nejde len o zvyk či tradíciu, ale o cestu budovania živého vzťahu s Kristom. Každý prvý piatok je pozvaním prísť bližšie k Ježišovmu Srdcu, ktoré je zdrojom pokoja, odpustenia a lásky.

Dávid Černiga, farský vikár

OKTÓBER – MESIAC POSVÄTNÉHO RUŽENCA

Mesiace sv. ruženca nám pripomína silu modlitby, ktorá spája rodiny, ľudí a spoločenstvá a otvára naše srdcia pre Boží pokoj. Ruženec nie je len opakovaním „Zdravasov“, ale cestou uvažovania nad Kristovým životom v spojení s Máriou. Kto sa modlí ruženec, ten pozýva Pannu Máriu, aby ho viedla bližšie k Ježišovi. V dnešnej uponáhľanej dobe nám pomáha nachádzať vnútorný pokoj a dôveru. Nech je pre nás október časom, keď si nájdeme čas na spoločnú modlitbu v našich rodinách alebo v chráme. A keďže je to aj mesiac úcty k starším, môžeme sa ružencom prihovárať zvlášť za nich, aby cítili lásku, blízkosť a požehnanie.

SVETOVÝ DEŇ RUŽENCA

V deň liturgickej spomienky Ružencovej Panny Márie 7.10. o 19.00 hodine sa veriaci na celom svete spoja v modlitbe posvätného ruženca, ktorá obklopí zem ako živá reťaz viery v rôznych jazykoch a kultúrach. Pozývame vás zapojiť sa do tejto celosvetovej modlitby ruženca aj v našom kostole 7.10. po večernej sv. omši o 19.00 hodine.

1. **Október – mesiac posvätného ruženca.** Pozývame vás k spoločnej modlitbe pred sv. omšami. Po prvopiatkovom týždni bude ruženec s kňazom 30 minút pred večernou sv. omšou. **Úplné odpustky** pri modlitbe sv. ruženca možno získať, ak sa pomodlíme päť desiatkov ruženca súvisle, s rozjímaním o tajomstvách a spoločne v kostole, kaplnke, rodine či spoločenstve. K tomu treba splniť aj obvyklé podmienky: byť vyspovedaný, ísť na sv. prijímanie, pomodliť sa na úmysel Sv. Otca a úprimne sa zriecť každého hriechu.
2. **Sobotné ranné sv. omše presúvame** v jesennom a zimnom období zo 7.00 na 8.00 hod. Zmena platí od prvej soboty 4.10. Fatimský ruženec začne o 7.00 a sv. omša o 8.00 hod.
3. **Zapisovanie úmyslov sv. omši na November a December** bude od pondelka 6.10. po sv. omšiach a v čase úradných hodín. Okrúhle jubileá a prvé výročia úmrtia zapisujeme prednostne už od 29.9. Pre rýchlejšie vybavenie si úmysel napíšte na vlastný papierik.
4. **Diecezna odpustová slávnosť** Ružencovej Panny Márie v Obišovciach vrcholí v nedeľu 5.10. Autobus s prihlásenými odchádza od TESCO v nedeľu ráno o 7.30. Ak sa ešte niekto chce zapísať, nech sa informuje v sakristii kostola. Vyspovedajte sa tu v našej farnosti.
5. **Najbližšia mesačná zbierka** na kostol a podporu farnosti bude 5.10. po sv. omšiach. Platobný terminál nám sem-tam vypovie službu. Jeho nefunkčnosť oznámte v sakristii.
6. **Misijná nedeľa** (19.10.) nám pripomína, že tvoríme Cirkev – veľkú celosvetovú rodinu. Zjednoťme sa v modlitbe a nechajme sa obohatiť vierou iných národov. Po sv. omšiach bude zbierka na misie. Buďme štedrí voči tým, ktorí žijú v ťažších podmienkach ako my.
7. **Krstná náuka v mesiaci október** bude v piatok 10.10. a 24.10. o 17.00 hodine na fare.
8. **Prvopiatkárov navštívime** na prvý piatok 3.10. Vzhľadom na väčší počet záujemcov si s kňazom môžu dohodnúť aj iný deň. Ak máte vo svojom okolí starších, či chorých ľudí, ktorí by privítali návštevu kňaza, no nemajú odvahu ho sami zavolať, skúste ich povzbudiť a pomôcť im. Mnohí už celé roky nepristúpili k sviatostiam, hoci im v tom nič nebráni.
9. **Začala príprava** na Birmovku (60 birmovancov) a na Prvé sväté prijímanie (136 detí). Pamätajme na nich v modlitbách, aby ich Duch Svätý viedol k hlbšiemu poznaniu Krista. Prípravu k sviatosti birmovania ponúkame aj vekovo starším, ktorí ju zatiaľ neprijali.
10. **Seniorov – členov nášho klubu** pozývame na stretnutie vo štvrtok 16.10 z príležitosti mesiaca úcty k starším. Začne o 12.00 hodine sv. omšou a po nej bude slávnostný obed. Pri spoločnom programe zablahoželáme jubilantom. Prosíme o úhradu poplatku 5 € do 6.10. u pána Hradila 0918 267 647 alebo pani Baranovej 0917 387 674. Tešíme sa na Vás.
11. **Noví rozdávatelia sv. prijímania.** Dekrétom o. arcibiskupa boli do služby mimoriadneho rozdávatela sv. prijímania poverení – náš kostolník pán Viliam Knap a pán Jozef Drobňák. Ďakujeme im za prijatie poverenia a vyprosujeme lásku k Eucharistii i radosť zo služby.
12. **Naša farnosť stále hľadá človeka**, ktorý by sa ochotne ujal služby druhého kostolníka / kostolníčky. Táto služba nie je len o príprave vecí na sv. omšu a otváraní kostola, ale aj milosťou jedinečným spôsobom slúžiť Kristovi a našej farskej rodine. Nežime len z Cirkvi, ale aj pre Cirkev. Ak cítite vo svojom srdci pozvanie, alebo poznáte niekoho, kto by mohol túto službu prijať, dajte nám vedieť. Prosíme vás aj o modlitbu na tento úmysel.
13. **Účasť na sv. omši „vonku“ pred kostolom** je platná, ak sa zapájam do slávania, modlím sa, spievam, som pozorný a zjednotený s veriacimi. Zároveň mám vážny dôvod (napr. nedostatok miesta, zdravotné ťažkosti, starosť o dieťa, strach z uzavretého priestoru a iné). Nie je platná, ak som vonku z ľahostajnosti, ignorujem dianie v kostole (rozprávam sa, vybavujem si iné veci, nesledujem, čo sa deje...). Vtedy už nemám účasť na sv. omši, ale som len fyzicky prítomný v blízkosti kostola. Kľúčové je teda vnútorné nastavenie.

PO 29.9.	Sv. Michal, Gabriel, Rafael <i>Archanjeli - sviatok</i>	6.15 8.00 18.00	+ Anton + Margita, Jozef, Ján, Anna, Ján, K väčšej úcte Ducha Svätého
UT 30.9.	Sv. Hieronym <i>kňaz a učiteľ Cirkvi</i>	6.15 8.00 18.00	♦ pohrebná + Michal + Martin, Michal, Anna, Božena, Stanislav
✧ OKTÓBER ✧ MESIAC POSVÄTNÉHO RUŽENCA ✧			
ST 1.10.	Sv. Terézia z Lisieux <i>panna a učiteľka Cirkvi</i>	6.15 8.00 18.00	♦ pohrebná + Adriana + Božena (2. výročie)
ŠT 2.10.	Sv. anjeli strážcovia <i>Prvý štvrtok</i>	6.15 8.00 17.00	ZBP Žofia a jej deti s rodinami + Štefan (1. výročie) ZBP Silvia a Peter
PI 3.10.	<i>Prvý piatok</i>	6.15 8.00 18.00	+ Milan, Štefan, Margita + Ľuboš, Mária, Alžbeta, Anna Za živých členov Ružencového bratstva
SO 4.10.	<i>Prvá sobota</i> Sv. František Assiský <i>Večerná sv. omša z nedele</i>	8.00 18.00	◀ ZMENA Za + členov Ružencového bratstva ZBP František, Martin, Helena, Marta, Jana s rod.
NE 5.10.	27. NEDEĽA <i>Prvá nedeľa</i> OBIŠOVCE <i>Slávnosť Ružencovej PM</i>	6.00 7.15 8.30 10.00 11.30 18.00	ZBP Mária s rodinou ZBP Štefan – 80 r. života ZBP a dary D.Sv. Vladimír, Lucia, Viktória + Justína, František, Štefan, Elena, Štefan ZBP Patrik – 50 r., Monika 50 r. s rod. ZBP Viktória, Richard, Jozef s rodinami
PO 6.10.		6.15 8.00 18.00	+ Emerencia, Ján, Štefan ZBP František + Andrej, Helena, Pavol, Ľudmila
UT 7.10.	Ružencová Panna Mária <i>Svetový deň ruženca</i>	6.15 8.00 18.00	+ Jaroslav + František + Ladislav, Júlia, Mária a z + rodiny
ST 8.10.		6.15 8.00 18.00	ZBP Mária-Marta 90 r. života ZBP Ingrid s rodinou ZBP Margita 90 r. života + Vladimír
ŠT 9.10.		6.15 8.00 17.00	♦ pohrebná ZBP Simona – 30 r. života, s rodinou Detská + Gizela (1. výročie)
PIA 10.10.		6.15 8.00 18.00	+ František, Anna, Štefan + Marián (5. výročie) ZBP a dary D. Sv. pre Antóniu a jej rodičov

MESAČNÁ
zbierka na kostol

19.00
Ruženec
v kostole

SO 11.10.	Večerná omša je z nedele	8.00 18.00	+ Jaroslav (1. výročie) ZBP Mária a deti s rodinami
NE 12.10.	28. NEDEĽA	6.00 7.15 8.30 10.00 11.30 18.00	+ Jozef, Mária, Matej, Margita, Marián, Ján ZBP Magdaléna – 85 r. života, s rodinou + Ján (1. výročie) + Ján ZBP Mária – 75 r. života, s rodinou ZBP rodina Legnavská
PO 13.10.		6.15 8.00 18.00	+ Dušan + Vincent a + z rodín; Gallová, Eliášová + Pavol a + z rodín; Tomášová, Adamová
UT 14.10.		6.15 8.00 18.00	+ Marta (1. výročie) ZBP a dary D.Sv. Mária, Marta, Marcela, Mária ZBP rodín: Baliková, Lešková, Siváková, Baliková
ST 15.10.	Sv. Terézia z Avily panna a učiteľka Cirkvi	6.15 8.00 18.00	♦ pohrebná + Anna + Terézia, Eva + Mária, Ján, Radoslav
ŠT 16.10.	Sv. Margita Mária Alacoque - panna	6.15 8.00 17.00	♦ pohrebná + Irena ZBP Oľga a jej rodina Detská ZBP a dary D.SV. pre Filipa a Adama
PI 17.10.	Sv. Ignác Antiochijský biskup a mučeník	6.15 8.00 18.00	ZBP Peter s rodinou ZBP Pavol s rodinou ZBP Helena, Ján a ich rodina
SO 18.10.	Sv. Lukáš - sviatok Večerná omša je z nedele	8.00 18.00	ZBP Ladislav – 85 r. života, s rodinou ZBP Katarína a Vladimír – 55 r. manželstva
NE 19.10. 2025	MISIJNÁ  NEDEĽA 29. NEDEĽA	6.00 7.15 8.30 10.00 11.30 18.00	+ Matej, Jozef ZBP Blanka ZBP Antónia – 50 r. života, s rod. ZBP Katarína – 60 r. života, s rod. ZBP Zuzana, Filip + Anna, František, Marián, Vladimír

**ZBIERKA
na
MISIE**

„Ruženec je modlitba, ktorá sprevádza môj život. Je to modlitba môjho srdca.“
pápež František

Ďakujeme	Zbierka na Rádio LUMEN – 2 280 €	Mesačná zbierka na kostol – 2 205 € (7.9.)
	Zo svadby Michal a Kateryna – 100 €	Róbert – 210 €
	Z krstu * Emy – 50 €	Z pohrebu + Anny Kundrátovej – 120 €
	Z krstu * Júlie Ondíkovej – 50 €	Z pohrebu + Róberta Telesnického – 100 €
Milodary za august 2025 cez kostolný terminál 960 € a prevodom na účet 255 €		